
7.2. EXTRATO DE APOSTILAMENTO1943880 

7.3. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1943884 

7.4. EXTRATO DE APOSTILAMENTO1943885 

CNPJ/CONTRATADA: 35.615.446/0001-05
OBJETO : O presente Termo de Apostilamento tem por objetivo a prorrogação do prazo de entrega do objeto do Contrato Nº 185/2023.
PRORROGAÇÃO: Pelo presente Termo de Apostilamento fica prorrogado o prazo de entrega do objeto contratual por mais 15 (quinze) dias, a
contar da publicação deste no Diário Oficial TJ/PI. Parágrafo único. A dilação do presente prazo não tem o condão de trazer demais ônus
ao Tribunal de Justiça do Piauí.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo encontra amparo legal nos arts. 105, "caput" e 115, § 5º da Lei nº 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2023
ASSINATURA: Documento assinado eletronicamente por Desembargador Hilo de Almeida Sousa, Presidente do TJPI

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 140/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000101284-3
CONTRATANTE: FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO - FERMOJUPI
CNPJ/CONTRATANTE: 10.540.909/0001-96
EMPRESA/CONTRATADA: SAGA ENGENHARIA E PARTICIPACOES LTDA
CNPJ/CONTRATADA: 18.882.626/0001-34
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a retificação do Preâmbulo e da Claúsula II - Do valor e reajuste, item 2.3. do
Contrato Nº 140/2023.
ALTERAÇÕES: Por meio do presente Termo de Apostilamento fica retificada a redação do Preâmbulo e da Claúsula II - Do valor e reajuste, item
2.3., conforme especificado abaixo:
ONDE SE LÊ: O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040105, CNPJ nº 10.540.909/0001-96, através do Fundo Especial de
Reaparelhamento e Modernização do Poder Judiciário - FERMOJUPI com sede na Avenida Padre Humberto Pietrogrande, 3509, Bairro São
Raimundo, Zona Sudeste, CEP: 64.075- 065, Teresina-PI, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr. Desembargador JOSÉ RIBAMAR
OLIVEIRA, doravante designado simplesmente CONTRATANTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do TJPI,
e, de outro, a empresa SAGA ENGENHARIA E PARTICIPACOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.882.626/0001-34, sediada na Avenida
Honório de Paiva nº 1135, Bairro Piçarra, na Cidade de Teresina/PI, CEP 64.015-125, telefone (86) 98152-5818, email
lucas@sagaconstrutora.com.br, neste ato representada Sr(a). LUCAS SAMPAIO GERMANO DA SILVEIRA, adiante denominada simplesmente
CONTRATADA, firmam CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUTAR A OBRA DE
CONSTRUÇÃO DO NOVO FÓRUM DA COMARCA DE URUÇUÍ, PARA SERVIR AO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ, vinculado ao
Procedimento Licitatório nº 78/2022, na modalidade CONCORRÊNCIA (Processo SEI nº 22.0.000057782-4), regido pela Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, e pelas normas de Direito Administrativo, Civil, Processo Civil, e subsidiariamente pelas normas de direito privado, no que couber,
especialmente na resolutividade dos casos omissos e pelas cláusulas e condições estabelecidas no Edital e no que segue abaixo.(...)
CLÁUSULA II - DO VALOR E REAJUSTE (...) Dentro do prazo de vigência do Contrato e mediante solicitação da Contratada, os preços
contratados poderão ser reajustados mediante aplicação do Índice Nacional de Custo da Construção do Mercado (INCC-M), após o prazo de 01
(um) ano, contado da data de apresentação da proposta, conforme art. 40, inciso XI, da Lei nº 8.666/1993.(...)
LEIA-SE: O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040105, CNPJ nº 10.540.909/0001-96, através do Fundo Especial de
Reaparelhamento e Modernização do Poder Judiciário - FERMOJUPI com sede na Avenida Padre Humberto Pietrogrande, 3509, Bairro São
Raimundo, Zona Sudeste, CEP: 64.075- 065, Teresina-PI, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr. Desembargador HILO DE ALMEIDA
SOUSA, doravante designado simplesmente CONTRATANTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do TJPI, e,
de outro, a empresa SAGA ENGENHARIA E PARTICIPACOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.882.626/0001-34, sediada na Avenida
Honório de Paiva nº 1135, Bairro Piçarra, na Cidade de Teresina/PI, CEP 64.015-125, telefone (86) 98152-5818, email
lucas@sagaconstrutora.com.br, neste ato representada Sr(a). LUCAS SAMPAIO GERMANO DA SILVEIRA, adiante denominada simplesmente
CONTRATADA, firmam CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUTAR A OBRA DE
CONSTRUÇÃO DO NOVO FÓRUM DA COMARCA DE URUÇUÍ, PARA SERVIR AO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ, vinculado ao
Procedimento Licitatório nº 78/2022, na modalidade CONCORRÊNCIA (Processo SEI nº 22.0.000057782-4), regido pela Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, e pelas normas de Direito Administrativo, Civil, Processo Civil, e subsidiariamente pelas normas de direito privado, no que couber,
especialmente na resolutividade dos casos omissos e pelas cláusulas e condições estabelecidas no Edital e no que segue abaixo.(...)
CLÁUSULA II - DO VALOR E REAJUSTE(...) Dentro do prazo de vigência do Contrato e mediante solicitação da Contratada, os preços
contratados poderão ser reajustados mediante aplicação do Índice Nacional de Custo da Construção do Mercado (INCC-M), após o prazo de 01
(um) ano, contado da data do orçamento estimativo, conforme art. 40, inciso X, da Lei 8.666/1993. Somente será aplicado reajuste nas
parcelas que ultrapassem o período de um ano da data do orçamento estimativo, e caso o adimplemento da obrigação das parcelas a realizar
não estejam atrasadas por culpa da CONTRATADA, conforme cronograma físico-financeiro da proposta original;(...)
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2023
ASSINATURA: Documento assinado eletronicamente por Desembargador Hilo de Almeida Sousa, Presidente do TJPI

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 129/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000088421-9
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
CNPJ/CONTRATANTE: 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: L & E DIVERSIDADE COMERCIAL LTDA - ME
CNPJ/CONTRATADA: 01.013.839/0001-27
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de entrega do produto do Contrato Nº 129/2023.
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE ENTREGA: Pelo presente Termo Aditivo será prorrogado o prazo de entrega do objeto contratual por mais 30
(trinta) dias, a partir da publicação deste Termo no Diário da Justiça do TJ/PI.
FUNDAMENTO LEGAL : O presente Termo Aditivo encontra amparo legal nos arts. 57, §1º, II, bem como no 65, II e 66 da Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2023
ASSINATURAS: Documento assinado eletronicamente por Desembargador Hilo de Almeida Sousa, Presidente do TJPI
Documento assinado eletronicamente por Eduvirgens Luciane B. de Almeida , Representante Legal da Empresa.

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 32/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000096541-3
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
CNPJ/CONTRATANTE: 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: TD DANTAS SOLUÇÕES

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9674 Disponibilização: Segunda-feira, 18 de Setembro de 2023 Publicação: Terça-feira, 19 de Setembro de 2023

Página 36

TJPI
Realce



7.5. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1943886 

7.6. EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA1943953 

8. PAUTA DE JULGAMENTO 
[]

8.1. PAUTA DE JULGAMENTO - SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA - 1ª CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO - 28

DE SETEMBRO DE 20231944015 

CNPJ/CONTRATADA: 30.865.998/0001-58
OBJETO :O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a mudança na data de entrega do objeto da Ordem de Fornecimento
(Contrato) Nº 32/2023.
ALTERAÇÕES: Por meio do presente Termo de Apostilamento fica alterada a data de entrega do objeto da Ordem de Fornecimento (Contrato)
Nº 32/2023, que passará de 31/08/2023, para 14/09/2023, conforme especificado abaixo:
ONDE SE LÊ:

OBJET
O

Fornecimento de 35 quentinhas e 35 kits lanches para a Sessão do Tribunal Popular do Júri da comarca de Picos que ocorrerá no
dia 31/08/2023, conforme determinado no Despacho Nº 94284/2023 - SECGER (4635439).

LEIA-SE:

OBJET
O

Fornecimento de 35 quentinhas e 35 kits lanches para a Sessão do Tribunal Popular do Júri da comarca de Picos que ocorrerá no
dia 14/09/2023, conforme determinado no Despacho Nº 94284/2023 - SECGER (4635439).

DATA DA ASSINATURA: 14/09/2023
ASSINATURA: Documento assinado eletronicamente por Desembargador Hilo de Almeida Sousa, Presidente do TJPI

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 18/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000100518-9
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
CNPJ/CONTRATANTE: 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: FX CARDS E SUPRIMENTOS LTDA
CNPJ/CONTRATADA: 34.007.018/0001-37
OBJETO : O presente Termo Aditivo tem por objeto a ALTERAÇÃO QUANTITATIVA do Contrato Nº 18/2023.
ACRÉSCIMO:Pelo presente Termo, fica alterado quantitativamente o objeto do Contrato Nº 18/2023, para, em termos percentuais, acrescentar
24,90% (vinte e quatro inteiros e noventa centésimos percentuais) de seu valor, ou seja, R$ 1.656,00 (um mil, seiscentos e cinquenta e seis
reais), referente ao 2º Grau de Jurisdição. O impacto orçamentário dar-se-á exclusivamente no 2º Grau de Jurisdição.
VALOR: O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 1.656,00 (um mil, seiscentos e cinquenta e seis reais), correspondente ao 2º Grau de
Jurisdição. O Contrato, após a alteração proposta, e a partir da publicação deste Termo, passará a valer R$ 8.305,00 (oito mil, trezentos e
cinco reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS : Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Termo Aditivo serão oriundos do
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, vinculado à vigente Lei Orçamentária Anual e discriminados sob os seguintes códigos:

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2023

Unidade Orçamentária:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
760 - Recursos de Emolumentos e Taxas Judiciais

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Natureza da Despesa:
Valor reservado:

2865 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 2º Grau de Jurisdição
02.061.0015.2865
339030 - Material de Consumo
R$ 1.656,00 (2023NR02086)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : O presente termo aditivo encontra amparo legal no art. 124 e 125, da Lei nº 14.133/21.
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2023
ASSINATURAS: Documento assinado eletronicamente por Desembargador Hilo de Almeida Sousa, Presidente do TJPI
Documento assinado eletronicamente por Vera Cristina Florindo , Representante Legal da Empresa.

Acordo de Cooperação Técnica Nº 32/2023
PROCESSO SEI Nº: 23.0.000061251-0
PARTÍCIPE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ - MPPI
REPRESENTANTE: Procurador-Geral de Justiça em exercício, HUGO DE SOUSA CARDOSO
CNPJ Nº : 05.805.924/0001-89
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
REPRESENTANTE: Presidente, Desembargador HILO DE ALMEIDA SOUSA
CNPJ Nº: 06.981.344/0001-05
ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ - EJUD/TJPI
REPRESENTANTE: Desembargador Diretor- Geral, JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA
CNPJ Nº: 21.732.903/0001-37
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA visando a prestação de auxílio no XII Processo
Seletivo de Estagiários de nível superior - graduação do Ministério Público do Estado do Piauí, nos termos da Lei n° 14.133/2021, da Lei
Complementar nº 12/93 e da Lei Federal nº 11.788/2008, da Resolução CNMP nº 42/2009 e do Ato PGJ nº 473/2014.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 16/06/2023

PAUTA DE JULGAMENTO
1ª Câmara de Direito Público
A Secretaria Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí torna pública a relação dos processos que serão apreciados em Sessão
Ordinária da 1ª Câmara de Direito Público, em formato de videoconferência, a ser realizada no dia28 de setembro de 2023, a partir das 9h.
Os processos adiados ficam automaticamente incluídos na próxima pauta, independentemente de nova publicação.
INFORMAÇÕES GERAIS:

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9674 Disponibilização: Segunda-feira, 18 de Setembro de 2023 Publicação: Terça-feira, 19 de Setembro de 2023

Página 37


